№ 

№ 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петушки 26 мая 2017 года

Петушинский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего судьи Дымокуровой С.А., 

с участием: государственного обвинителя – 

зам. прокурора Петушинского района Кривова А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Покровского межрайонного 

филиала ВОКА «Защита» Бурдиной Е.Н., 

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Булычевой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

родившегося дата * гражданина РФ, по национальности *, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ФИО 6 дата, временно не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес ранее судимого:

- дата Реутовским городским судом Московской области по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69, ст. 73 УК РФ к 2 *

- дата Хорошевским районным судом г. Москвы по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к * освобожденного дата по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.158, ч.1 ст.161, п. «в» ч.3 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в совершении умышленных преступлений средней тяжести и тяжких преступлений против собственности: - кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной в крупном размере (3 эпизода); грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

1) 29.06.2016 года в вечернее время, у ФИО1, имеющего в пользовании автомобиль «Фиат Дукато» государственный регистрационный знак № возник преступный умысел на совершение тайного хищения груза из грузовых автомобилей, припаркованных вдоль автодороги М-7 «Волга», на территории Петушинского района Владимирской области, для последующего его использования в личных целях. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1, предложил ФИО 1 оказать ему помощь в погрузке груза, не посвятив его в свои преступные планы. ФИО 1, не подозревая о преступности действий ФИО1, согласился на предложение последнего.

После чего, 30.06.2016 года в период времени с 00 часов 10 минут по 05 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи, на автомобиле «Фиат Дукато» государственный регистрационный знак № вместе с непосвященным в его преступные планы ФИО 1, подъехал к автомобилю «Рено Магнум» государственный регистрационный знак № с полуприцепом «Когель SNCО24» государственный регистрационный знак №, припаркованному на автомобильной стоянке возле кафе «Славянка», расположенном по адресу: адрес. Затем ФИО1, воспользовавшись, что водитель ФИО 2 спит в салоне автомобиля «Рено Магнум», в целях реализации преступного умысла, действуя тайно, имеющимся при себе канцелярским ножом сорвал пломбу на воротах указанного полуприцепа «Когель SNCО24» государственный регистрационный знак № и проникнув вовнутрь, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ЛГ Электроникс РУС», а именно 19 стиральных машин марки «LG М10В8ND1.АВWPRUS», упакованных каждая в индивидуальную картонную коробку, по цене 16861,89 рублей за 1 шт., на общую сумму 320375,91 рублей, которые перегрузил в грузовой отсек своего автомобиля «Фиат Дукато» с помощью ФИО 1, который не знал о его преступных намерениях. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате противоправных действий ФИО1, ООО «ЛГ Электроникс РУС» причинен крупный материальный ущерб в размере 320375,91 рублей, без учета НДС. 

2) 18.07.2016 года в вечернее время у ФИО1, имеющего в пользовании автомобиль «Фиат Дукато» государственный регистрационный знак № возник преступный умысел на совершение тайного хищения груза из припаркованных вдоль автодороги М - 7 «Волга», на территории Петушинского района Владимирской области грузовых автомобилей, для последующего его использования в личных целях. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1, предложил ФИО 1 оказать ему помощь в погрузке груза, не посвятив его в свои преступные планы. ФИО 1, не подозревая о преступности действий ФИО1, согласился на предложение последнего.

После чего, с 23 часов 00 минут 18 июля 2016 г. по 04 часа 00 минут 19 июля 2016 г., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи, вместе с непосвященным в его преступные планы, ФИО 1, подъехал к автомобилю «SCANIA» государственный регистрационный знак № с полуприцепом «SCHMITS-S01» государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО 3, припаркованному на обочине *. автодороги М-7 «Волга» в д. Н. Аннино Петушинского района Владимирской области, вблизи АЗС * Затем ФИО1, воспользовавшись, что водитель ФИО 3 спит в салоне указанного автомобиля «SCANIA», в целях реализации преступного умысла, действуя тайно, имеющимся при себе канцелярским ножом разрезал тент на указанном полуприцепе «SCHMITS-S01», и, проникнув внутрь полуприцепа, откуда стал совершать хищение лома алюминия, спрессованный в кубы, каждый весом около 40,7 кг., перегружая его в кузов своего автомобиля «Фиат Дукато» государственный регистрационный знак № с помощью ФИО 1, который не знал о его преступных намерениях. В указанное время, водитель автомобиля «SCANIA» ФИО 3 проснулся, и, подойдя к кузову своего полуприцепа обнаружил преступные действия ФИО1, который похищал груз из полуприцепа«SCHMITS-S01» государственный регистрационный знак №. ФИО1, осознавая, что застигнут на месте преступления, свои преступные действия не прекратил, осознавая, что он действует открыто, не отказался от своих преступных намерений, продолжал открыто осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества и последующее его удержание. Таким образом, ФИО1 открыто похитил, принадлежащий ООО «Валкон» лом алюминия в количестве 20 шт. спрессованных кубов общим весом 814 кг., на общую сумму 58451, 36 рублей, без учета НДС.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате противоправных действий ФИО1, ООО «Валкон» причинен материальный ущерб в размере 58451,36 рублей, без учета НДС. 

3) 11 августа 2016 года в вечернее время у ФИО1, имеющего в пользовании автомобиль «Фиат Дукато» государственный регистрационный знак №, возник преступный умысел на совершение тайного хищения груза из припаркованных вдоль автодороги М-7 «Волга», на территории Петушинского района Владимирской области грузовых автомобилей, для последующего его использования в личных целях. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1, предложил ФИО 1 оказать ему помощь в погрузке груза, не посвятив его в свои преступные планы. ФИО 1, не подозревая о преступности действий ФИО1, согласился на предложение последнего.

После чего, реализуя свой преступный умысел, в период с 23 часов 00 минут 11 августа 2016 г. по 04 часа 00 минут 12 августа 2016 г., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи, вместе с непосвященным в его преступные планы, ФИО 1, подъехал к автомобилю «МАZ-477130-332» государственный регистрационный знак № с прицепом «МАZ-887300» государственный регистрационный знак № под управлением водителя ФИО 4, припаркованному вблизи кафе * на 109 км. автодороги М-7 «Волга» Петушинского района Владимирской области. Затем ФИО1, в целях реализации преступного умысла, действуя тайно, имеющимся при себе канцелярским ножом сорвал пломбу на воротах указанного прицепа «МАZ-887300» государственный регистрационный знак № и, проникнув вовнутрь, тайно похитил имущество, принадлежащие ОАО «Руденск» светотехнические изделия, а именно: автомобильный фонарь задний секционный 1дата-07 (имп) в количестве 300 шт. по цене 427,50 руб. за 1 шт. на общую сумму 128250 руб., фонарь задний автомобильный 112.14.31.3716 в количестве 118 шт. по цене 1577,42 руб. за 1 шт. на общую сумму 186135,56 руб., фонарь задний автомобильный 114.14.31.3716-01 в количестве 106 шт. по цене 1577,42 руб. за 1 шт., на общую сумму 167206,52 руб., автомобильный фонарь задний секционный 112.02.16-06 (имп) в количестве 84 шт. по цене 407,61 руб. за 1 шт. на сумму 34239,24 руб., перегрузив его в кузов своего автомобиля «Фиат Дукато» государственный регистрационный знак № воспользовавшись помощью ФИО 1, который не знал о его преступных намерениях.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате противоправных действий ФИО1, ОАО «Руденск» причинен крупный материальный ущерб в размере 515831,32 рублей, без учета НДС. 

4) 17.08.2016 года в вечернее время у ФИО1, имеющего в пользовании автомобиль «Фиат Дукато» государственный регистрационный знак № возник преступный умысел на совершение тайного хищения груза из припаркованных вдоль автодороги М-7 «Волга», на территории Петушинского района Владимирской области грузовых автомобилей, для последующего его использования в личных целях. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1, предложил ФИО 1 оказать ему помощь в погрузке груза, не посвятив его в свои преступные планы. ФИО 1, не подозревая о преступности действий ФИО1, согласился на предложение последнего.

После чего, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 00 часов 40 минут 18.08.2016 г. по 05 часов 00 минут 18.08.2016 г., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи, вместе с непосвященным в его преступные планы, ФИО 1, подъехал к автомобилю «SCANIA R400LA4X2HNA» государственный регистрационный знак № с полуприцепом «SCHMITZ CARGOBULL 9084» государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО 5, припаркованного на территории автомобильной стоянки кафе «У Наташи», расположенного по адресу: адресА.. Затем ФИО1, в целях реализации преступного умысла, действуя тайно, воспользовавшись, что водитель ФИО 5 спит в салоне указанного автомобиля «SCANIA R400LA4X2HNA», в целях реализации преступного умысла, действуя тайно, имеющимся при себе канцелярским ножом разрезал тент на полуприцепе «SCHMITZ CARGOBULL 9084», и, проникнув в кузов полуприцепа, похитил имущество, принадлежащие ООО «ТК ЖелдорАльянс», перегрузив его в кузов своего автомобиля «Фиат Дукато» государственный регистрационный знак № воспользовавшись помощью ФИО 1, который не знал о его преступных намерениях, а именно:

1)Канцтовары: оснастка для штампа 50х3 мм. серая, в количестве 364 шт., по цене 161, 02 руб. за 1 шт., на общую сумму 58611,28 руб.; сменные подушки, в количестве 192 шт., по цене 55,08 руб. за 1 шт., на общую сумму 10575,36 руб; штемпельная краска черная 28 мл., в количестве 384 шт., по цене 38,62 руб. за 1 шт., на общую сумму 14830,08 руб.; сменная подушка в количестве 137 шт, по цене 55,08 руб. за 1 шт., на общую сумму 7545,96 руб.; сменная подушка неокрашенная МСI в количестве 37 шт., по цене 55,08 руб. за 1 шт. на общую сумму 2037,96 рублей; оснастка для печати диаметр 45 мм. черного цвета, в количестве 20 шт., по цене 217,12 руб. за 1 шт., на общую сумму 4342,40 рублей; МСI черный в количестве 1 шт. стоимостью 1420,76 руб.; РRINTY датер со свободным полем диам. 40 мм, «время, дата, высота даты 3 мм, красный» в количестве 1 шт., стоимостью 219,06 р.;

2) 60 шт. комплектов постельного белья, по цене 750 рублей за один комплект, на общую сумму 45000 р.;

3)Детские автомобильные кресла марки «Swing Moon» в количестве 3 шт., по цене 17190 рублей за 1 шт., на общую сумму 51570 рублей; 

4)Спортивное питание: «Nutrition.Whey», пакет 2268 гр., вкус мокачино, в количестве 4 шт., по цене за 1 шт. 1550 руб., на общую сумму 6200 рублей; «Nutrition.Whey», пакет 2268 гр., вкус клубника, в количестве 8 шт., по цене 1550 руб. за 1 шт., на общую сумму 12400 рублей; «Nutrition.Whey», пакет 2268 гр., вкус: двойной шоколад», в количестве 6 шт., по цене 1550 руб. за 1 шт., на общую сумму 9300 рублей; «Nutrition.Whey», пакет 500 гр., вкус Лесные ягоды», в количестве 5 шт., по цене за 1 шт. 400 руб., на общую сумму 2000 рублей; «Nutrition.Whey», пакет 500 гр., вкус двойной шоколад», в количестве 10 шт., по цене за 1 шт. 400 руб., на общую сумму 4000 рублей; «Nutrition. Multicomponent», пакет 500 гр., вкус ваниль, в количестве 12 шт., по цене за 1 шт. 380 руб., на общую сумму 4560 рублей; «Nutrition. Multicomponent», пакет 500 гр. вкус двойной шоколад, в количестве 6 шт., по цене за 1 шт. 380 руб., на общую сумму 2280 рублей; «Nutrition. Саsein», пакет 500 гр., вкус двойной шоколад, в количестве 10 шт., по цене за 1 шт. 500 руб., на общую сумму 5000 рублей; «Nutrition. Premium Mass Gainer», пакет 2268 гр., вкус клубника, в количестве 4 шт., по цене за 1 шт. 1000 руб., на общую сумму 4000 рублей; «Nutrition. Premium Mass Gainer», банка 2270 гр., вкус мокачино, в количестве 6 шт., по цене за 1 шт. 1000 руб., на общую сумму 6000 рублей; «Nutrition. Premium Mass Gainer», пакет 2268 гр., вкус лесные ягоды, в количестве 4 шт., по цене за 1 шт. 1000 руб., на общую сумму 4000 рублей; «Nutrition.Glutamine», банка 300 гр., вкус нейтральный, в количестве 16 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., на общую сумму 8800 рублей; «Nutrition.Сreatine», банка 300 гр., вкус нейтральный, в количестве 12 шт., по цене за 1 шт. 275 руб., на общую сумму 3300 рублей; «Nutrition.Сreatine CAPS» банка 250 капсул, в количестве 10 банок, по цене 400 руб. за 1 банку, на общую сумму 4000 рублей; «Nutrition.Whey», пакет 2268 гр., вкус двойной шоколад, в количестве 2 шт. материальной ценности не представляющий, «Nutrition.Саsein» пакет 500 гр., вкус клубника, в количестве 2 шт. материальной ценности не представляющий, «Nutrition.Саsein» пакет 500 гр., вкус двойной шоколад, в количестве 6 шт. материальной ценности не представляющий, «Nutrition. Glutamine», банка 300 гр., вкус нейтральный, в количестве 8 банок, материальной ценности не представляющий; 

5)«ЭйБиИкс Минипак ЛМГ, контейнер с реагентами 4,2 л. в количестве 12 шт., по цене 4319,70 руб. за 1 единицу, на общую сумму 51836, 4 руб.; 

6)Смазка медная, многоцелевая, марки «Vmpauto» 100 гр. – 1 шт., стоимостью 382 руб.; силиконовая смазка марки «Runway» - 1 шт. стоимостью 238 руб.; комплект ковриков марки «Agatek» - 1 шт, стоимостью 1574 руб.; масло моторное синтетическое марки «SN 5W-30» 4 л., - 1 шт, стоимостью 2206 руб.; амортизатор задней двери марки «Dello» - 2 шт., по цене 499 руб. за 1 шт., на общую сумму 998 руб.; масло трансмиссионное синтетическое «Hochleistungs-Getriebeoil 75W-80» 1 л. в количестве 3 шт. по цене 1099 руб. за 1 шт., на общую сумму 3297 рублей; масло моторное минеральное «СF-4/СЕ/СF 10W-30» 1 л., в количестве 1 шт. стоимостью 223 руб.; масло моторное синтетическое «QUARTZ 9000 FUTURE NFC 5W-30» 4 л., в количестве 2 шт., стоимостью 1647 руб. за 1 шт., на общую сумму 3294 руб.; амортизатор подвески газовый, задний «Super Touring» в количестве 2 шт., стоимостью 4622 руб. за 1 шт., на общую сумму 9244 руб.; масло моторное синтетическое « SN/GF-55W-30» 4л., в количестве 2 шт., по цене 1557 руб. за 1 шт., на общую сумму 3114 руб.; масло моторное синтетическое « Helix Ultra 0W-40» 4л., в количестве 1 шт, по цене 2373 руб.; амортизатор подвески газовый, передний «В4» в количестве 2 шт. стоимостью 5310 р. за 1 шт., на общую сумму 10620 руб.; втулка рулевого механизма марки «Hyundai|Kia» - 1 шт, стоимостью 215 руб.; жидкость тормозная «Brake Fluid Plus» 0.25 л. - 1 шт., стоимостью 362 руб.; масло моторное синтетическое «Оptimal Synth 5W-40» 4л., - 1 шт., стоимостью 1905 руб.; масло трансмиссионное «Тransmission Geat 8 75W-80» в количестве 1 шт., стоимостью 487 руб.; масло моторное полусинтетическое «Premium Gasoline 5W-20» 1 л., в количестве 2 шт., по цене 344 руб. за 1 шт., на общую сумму 688 руб.; радиатор двигателя «Sat» - 1 шт, стоимостью 8427 руб.; стойка амортизационная газовая, задняя левая «Excel-G» - 1 шт., стоимостью 3195 руб.; крышка форсунки омывателя фары правая, - 1 шт., стоимостью 610 рублей; стойка амортизационная масляная, передняя правая - 1 шт, стоимостью 2279 руб.; масло трансмиссионное « Тransmission Geat 8 75W-80» 1 л., в количестве 1 шт., стоимостью 487 руб.; масло моторное синтетическое «Dexos 2 5W-30» 1 л. – 1 шт., стоимостью 389 руб.; панель передняя – 1 шт., стоимостью 5414 руб.; стойка амортизационная масляная, задняя левая марки «Finwhale» - 1 шт., стоимостью 2535 руб.; комплект проводом зажигания марки «Ashika» - 1 шт., стоимостью 1009 руб.; масло моторное синтетическое «Dexos 2 5W-30» 5 л. – 1 шт., стоимостью 1742 руб.; стекло приборного щитка – 1 шт., стоимостью 2930 руб.; стойка амортизационная масляная, задняя правая – 1 шт., стоимостью 2535 руб.; масло моторное синтетическое «Dexos 2 5W-30» 5 л. – 1 шт., стоимостью 1742 руб.; радиатор системы охлаждения – 1 шт., стоимостью 3714 руб.; жидкость тормозная dot 4 «Brake Fluid» 1 л. -1 шт., стоимостью 821 руб.; прокладка натяжителя цепи – 1 шт., стоимостью 125 руб.; амортизатор подвески газовый, задний «Excel-G» - 2 шт, по цене 3955 руб. за 1 шт., на общую сумму 7910 руб.; жидкость тормозная dot 4 «Brake Fluid» 1 л. -1 шт, стоимостью 646 руб.; масло трансмиссионное полусинтетическое «Hypoid Getriebeoel TDL 75w-90» - 1 шт., стоимостью 2597 руб.; картридж амортизатора – 2 шт., по цене 4437руб за 1 шт., на общую сумму 8874 руб.; растворитель ржавчины с керамикой «Keramik Rostloser mit Kalteschock» 300 мл. – 1 шт., стоимостью 548 руб.; стойка амортизационная газовая, задняя правая «Еxel-G» - 1 шт., стоимостью 3193 руб.; амортизатор газовый, задний, - 2 шт., по цене 8140 руб. за 1 шт., на общую сумму 16280 руб.; стойка амортизационная масленая, передняя левая - 1 шт., стоимостью 2279 руб.; решетка радиатора - 1 шт., стоимостью 4300 руб.; масло моторное синтетическое « 8100 ЕСО-NЕRGУ 0W-30»- 1 шт., стоимостью 4016 руб.; масло моторное синтетическое «Dexos 2 5W-30» 5 л. – 1 шт., стоимостью 389 руб.; стойка амортизационная газомаслянная передняя правая - 1 шт., стоимостью 2833 руб.; регулятор зазора тормозных колодок левый - 1 шт., стоимостью 258 руб.; смазка для шрусов «Шрус супер-4МЛ» 100 мл.- 1 шт. стоимостью 64 руб.; очиститель кожи с кондиционером, 500 мл. марки «Аstrohim» - 1 шт. стоимостью 181 руб.; стойка амортизационная газовая, левая «Super Touring» - 1 шт. стоимостью 3942 руб.; масло моторное синтетическое «SunPower 5W-30» 5 л., - 1 шт. стоимостью 2298 руб.; фара бонус передняя правая – 1 шт., стоимостью 4720 руб.; смазка пластичная «ТRW»– 1 шт. стоимостью 301 руб.; жидкость тормозная Dot4, 1 л. – 2 шт. по цене за 1 шт. 399 руб., на общую сумму 798 руб.; трубка соединительная системы охлаждения – 2 шт., по цене 148 руб. за 1 шт., на общую сумму 296 руб.; амортизатор газомаслянный багажника – 2 шт., по цене 405 руб. за 1 шт., на общую сумму 810 руб.; амортизатор передний газовый – 2 шт., по цене 5984 руб. за 1 шт., на общую сумму 11968 руб.; масло моторное синтетическое «Моbil1 FSx1 5W-40» 1 л.-1 шт. стоимостью 639 руб.; масло моторное синтетическое « Еvolution 900 SXR 5W-30» 5 л - 1 шт., стоимостью 2240 руб.; масло трансмиссионное минеральное «ULTRA HMMF» 4 л., - 1 шт., стоимостью 3579 руб.; прицепное оборудование- 1 шт., стоимостью 7207 руб.; смазка «Аstrohim» - 1 шт., стоимостью 142 руб.; смазка алюминиевая 400 мл. - 1 шт., стоимостью 192 руб.; фильтр воздушный- 2 шт., по цене 277 руб. за 1 шт., на общую сумму 554 руб.; масло трансмиссионное синтетическое «АТF DSIH 6» 4 л.- 1 шт., стоимостью 2311 руб.; расширитель крыла переднего правого – 1 шт., стоимостью 6833 руб.; масло моторное синтетическое «Моtor Oil 5W-40» 5 л. – 1 шт., стоимостью 1982 руб.; расширитель крыла переднего левого – 1 шт., стоимостью 7128 руб.; радиатор двигателя – 1 шт. стоимостью 4136 руб.; амортизатор двери задка – 4 шт., по цене 472 руб. за 1 шт., на общую сумму 1888 руб.; амортизатор подвески масляный, передний – 2 шт., по цене 1625 руб. за 1 шт., на общую сумму 3250 руб.; масло моторное синтетическое «Vitaltech ASIA|US 5W-30» 5л. – 1 шт., стоимостью 1687 руб.; абсорбер бампера верхний - 1 шт., стоимостью 5590 руб.; средства для чистки тормозов сцепления – 1 шт., стоимостью 211 руб.; масло моторное синтетическое «Suрer 3000 X1 5W-40» - 1 шт., стоимостью 2736 руб.; масло моторное синтетическое «Dexos 2 5w-30» 5 л.- 1 шт., стоимостью 1504 руб.; дефлекторы окон – 1 шт., стоимостью 2007 руб.; амортизатор газомаслянный передний левый - 1 шт., стоимостью 5079 руб.; стойка амортизаторная передняя левая – 1 шт., стоимостью 2707 руб.; пружина газовая крышки багажника – 2 шт., по цене 628 руб. за 1 шт., на общую сумму 1256 руб.; масло моторное синтетическое «7715 О.Е.M.» - 2 шт., по цене 1984 руб. за 1 шт., на общую сумму 3968 руб.; смазка для подшипников – 1 шт., стоимостью 661 руб.; бампер передний – 1 шт., стоимостью 3162 руб.; полироль приборный панели с матовым эффектом, аромат лимон, спрей, 125 мл.- 1 шт., стоимостью 89 руб.; амортизатор подвески газовый, задний – 2 шт., по цене 2400 руб. за 1 шт., на общую сумму 4800 руб.; радиатор двигателя – 1 шт., стоимостью 2256 руб.; фильтр воздушный двигателя – 1 шт., стоимостью 714 руб.; антифриз- концентрат «Сооlant» 1.5 л. – 1 шт. стоимостью 1033 руб.; автоконсервант порогов «Мовиль с цинком» 1000 мл. – 1 шт., стоимостью 268 руб.; масло моторное синтетическое «ХQ TOP 5W-30» 4 л. – 1 шт., стоимостью 2281 руб.; опора двигателя – 2 шт., по цене 218 руб. за 1 шт., на общую сумму 436 руб.; радиатор двигателя – 1 шт., стоимостью 3642 руб.; стойка амортизационная газовая, левая «Super Touring» - 1 шт., стоимостью 4238 руб.; жидкость тормозная dot4, 1 л. – 1 шт., стоимостью 399 руб.; пружина газовая крышки багажника – 2 шт., по цене 831 руб. за 1 шт., на общую сумму 1662 руб.; масло редукторное «Differential Oil» 1 л. – 1 шт. стоимостью 556 руб.; защита раздаточной коробки ( алюминий) 4 мм, - 1 шт. стоимостью 2399 руб.; крыло переднее правое – 1 шт., стоимостью 2980 руб.; бампер передний – 1 шт., стоимостью 3167 руб.; смазка медная 400 мл. – 1 шт., стоимостью 188 руб.; масло моторное синтетическое «Моbil 1 0W-40» 4 л., - 2 шт., по цене 2742 руб. за 1 шт., на общую сумму 5484 руб.; очиститель двигателя «EX Engine Conditioner» - 1 шт., 250 мл. стоимостью 1549 руб.; щетки стеклоочистителя комплект со спойлером - 1 шт., стоимостью 1293 руб.; жидкость тормозная dot4 «Brake Fluid SL/6» 1л., – 1 шт., стоимостью 689 руб.; радиатор кондиционера – 1 шт., стоимостью 4463 руб.; коврики в салоне «Noline» - 1 шт., стоимостью 2056 руб.; 

7)детские качели марки « JOiE Serina Swivel Forest Friends»- 2 шт. по цене 9929 руб. за 1 шт., на общую сумму 19858 руб.; качели детские «Serina» - 2 шт., по цене 12500 руб. за 1 шт., на общую сумму 25000 руб.; стульчик для кормления « JOiE » -4 шт., по цене 4214 р. за 1 шт., на общую сумму 16856 руб.; стульчик для кормления «Mimzy 360» -1 шт., стоимостью 10643 руб.; коляска детская «Аireskip Magenta» - 2 шт., по цене 8071 руб. за 1 шт., на общую сумму 16142 руб.; коляска детская марки « JOiE» - 2 шт., по цене 10643 руб. за 1 шт., на общую сумму 21286 руб., коляска детская марки « Litetrax 4w Rust» - 1 шт., стоимостью 12071 руб.; 

8)Пальто женское в количестве 17 шт., по цене 4000 рублей за 1 шт., на общую сумму 68000 рулей; 

9) Омолаживающий ночной крем «R AGELESS» - 3 шт., по цене 1647 руб. за 1 шт., на общую сумму 4941 руб.; концентрат гиалуроновой кислоты – 1 шт., стоимостью 2192,4 руб.; омолаживающая сыворотка со стволовыми клетками марки «R AGELESS»- 1 шт., стоимостью 2337,3 руб.; обновляющая маска тройного действия марки «R AGELESS» – 1 шт., стоимостью 945 руб.; крем марки «R The MAX Stem» - 1 шт. стоимостью 4101,3 руб.; сыворотка марки «R The MAX Stem» - 1 шт., стоимостью 3849,3 руб.; маска марки «R The MAX Stem» - - 2 шт., по цене 1455,3 руб. за 1 шт., на общую сумму 2910,6 руб.; осветляющая пудра – эксфолиант марки « R Iluma» - 2 шт., по цене 1000 руб. за 1 шт., на общую сумму 2000 руб.; осветляющий крем для век марки « R Iluma» - 2 шт., по цене 2268 руб. за 1 шт., на общую сумму 4536 руб.; увлажняющий крем «R VITAL» - 3 шт., по цене 1789,2 руб. за 1 шт., на общую сумму 5367, 6 руб.; увлажняющая сыворотка с витамином С марки «R VITAL» - - 4 шт., по цене 1789,2 руб. за 1 шт., на общую сумму 7156,8 руб.; гель для век «R VITAL» - 1 шт. стоимостью 1161 руб.; энзимная маска – 3 шт., по цене 1019,7 руб. за 1 шт., на общую сумму 3059,1 руб.; отчищающий гель с алоэ марки «R ORMEDIC» - 3 шт., по цене 972 руб. за 1 шт., на общую сумму 2916 руб.; антиоксидантная сыворотка «R ORMEDIC» - 1 шт., стоимостью 2041,2 руб.; био-пептидный ночной крем «R ORMEDIC» – 3 шт., по цене 1957,5 руб. за 1 шт., на общую сумму 5872,5 руб.; лифтинговый крем – гель для век с эффектом ботокса «R ORMEDIC» – 3 шт., по цене 1141,2 руб. за 1 шт., на общую сумму 3423,6 руб.; салициловые диски с антибактериальным действием «R CLEAR CELL» – 3 шт., по цене 1096,2 руб. за 1 шт., на общую сумму 3288,6 руб.; эмульсия анти-акне «R CLEAR CELL» – 5 шт., по цене 600 руб. за 1 шт., на общую сумму 3000 руб.; концентрат для лица – гиалуроновая кислота - 2 шт. по цене 2532,6 руб., на общую сумму 5065,2 руб.; 

10) Жилет вязанный в количестве 1 шт. стоимостью 250 руб., джемпер по цене 499 руб.- 2 шт., на общую сумму 998 руб.; джемпер по цене 499 руб.; - 2 шт., на общую сумму 998 руб.; жилет по цене 350 руб. – 1 шт.; водолазка – 1 шт. стоимостью 230 руб.; жилет стоимостью 470 руб. -1 шт.; жилет стоимостью 650 руб. – 1 шт.; кардиган- 1 шт. стоимостью 790 руб.; кофта обманка «Батник» стоимостью 720 руб. – 2 шт. на общую сумму 1440 руб.; жилет -1 шт. по цене 439 руб.; блуза 1 шт. по цене 480 руб.; блуза – 2 шт. по цене 420 руб. за 1 шт., на общую сумму 840 руб.; блуза по цене 499 руб.- 2 шт., на общую сумму 998 руб.; блуза – 1 шт., стоимостью 480 руб.; брюки – 1 шт., стоимостью 775 руб.; юбка – 5 шт., по цене 680 руб., на сумму 3400 руб.; джинсы – 1 шт., стоимостью 550 руб.; кофта обманка «Полувер» - 2 шт. по цене 650 руб. за 1 шт., на общую сумму 1300 руб.; жилет - 2 шт. по цене 490 руб. за 1 шт., на общую сумму 980 руб.; жилет -6 шт. по цене 530 руб. за 1 шт., на общую сумму 3180 руб.; жилет -1 шт., стоимостью 520 руб.; жилет стоимостью 449 руб. – 1 шт.; брюки -3 шт. по цене 785 руб. за 1 шт. на общую сумму 2355 руб.; толстовка- 2 шт. по цене 430 руб. за 1 шт., на общую сумму 860 руб.; водолазка –1 шт. стоимостью 220 руб.; обманка «Батник» - 1 шт. по цене 525 руб.; блуза – 4 шт. по цене 480 руб. за 1 шт., на общую сумму 1920 руб., брюки – 1 шт. по цене 775 руб.; жилет – 2 шт. стоимостью 490 руб. за 1 шт., на общую сумму 970 руб.; брюки - 1 шт. стоимостью 850 руб.; кофта – 2 шт. по цене 599 руб. за 1 шт., на общую сумму 1198 руб. юбка - 1 шт., по цене 680 руб. и блузка 1 шт. стоимостью 480 руб.; 

11) Пластиковая насадка марки «Moser Attachment» черного цвета – 27 шт., по цене 109,32 руб. за 1 шт., на общую сумму 2951,64 руб.; ножевой блок марки «Moser» -1 шт., стоимостью 2344, 07 руб.; ножевой блок марки «Moser» - 4 шт., стоимостью 1037,29 руб. за 1 шт. на общую сумму 4149,15 руб.; ножевой блок марки «Moser» -1 шт., стоимостью 902,54 руб.; ножевой блок марки «Wahl Blade set Detailer» - 1 шт. стоимостью 1262,71 руб.; машинка для стрижки марки «Moser» - 6 шт., по цене 7382,2 руб. за 1 шт., на общую сумму 44293,2 руб.; ножевой блок марки «Moser» – 1 шт., стоимостью 902,54 руб.; ножевой блок марки «Wahl Blade set Detailer» - 1 шт. по цене 1262,71 руб.; машинка для стрижки марки «Moser» - 6 шт., по цене 7382,20 руб. за 1 шт., на общую сумму 44293,22 руб.; фен марки «Moser» - 6 шт., по цене 3531,36 руб. за 1 шт., на общую сумму 21188,14 руб. 

12)Лосьоны марки «МakeaLady» перед депиляцией 500 мл. 6 шт. по цене 486 руб. за 1 шт., на общую сумму 2916 руб., и лосьон марки «МakeaLady» перед депиляцией 200 мл. -1 шт. по цене 264 руб. 

13)Мобильный телефон марки «Micromax X1850» - 1 шт., стоимостью 710 рублей и зарядное устройство к нему марки “SmartBuy” – 1 шт., стоимостью 237,29 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате противоправных действий ФИО1, ООО «ТК ЖелдорАльянс» причинен крупный материальный ущерб в размере 973964,57 рублей, без учета НДС. 

Подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном в суде обвинении, как и на предварительном следствии, признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №1 (представитель ООО «ЛГ Электроникс РУС), Потерпевший №2 (представитель ООО «Валкон»), Потерпевший №3 (представитель ОАО «Руденск»), Потерпевший №4 (ООО «ТК ЖелдорАльянс»), будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась. Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4 представила телефонограммы, а Потерпевший №3 – письменное заявление, в которых указали, что не возражают о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 на строгом наказании подсудимого не настаивали, потерпевший Потерпевший №4 просил строго наказать подсудимого ФИО1 

С соблюдением требований ч. 2 ст. 314 УПК РФ суд в настоящем судебном заседании удостоверился, что ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, с осознанием его характера и последствий. Суд применил по делу предусмотренный ст. 316 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что предъявленное стороной гособвинения ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается имеющимися доказательствами, представленными по данному уголовному делу. С учетом всех материалов дела суд считает надлежаще установленным наличие указанных в обвинении квалифицирующих признаков по данным преступлениям.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «ЛГ Электроник РУС») - как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «Валком») - как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества; 

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении ОАО «Руденск») - как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере; 

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( по преступлению в отношении ООО «ТК ЖелдорАльянс») - как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

При назначении наказания суд, в силу положений ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, являющегося тяжкими преступлениями и преступлением средней тяжести, обстоятельства, влияющие на его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также состояние его здоровья. 

Подсудимый ФИО1 ранее судим, судимость не погашена и не снята в установленном порядке, на учёте врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту отбытия наказания и по месту его содержания в следственном изоляторе, бывшей женой ФИО 7 характеризуется положительно, не имеет постоянного источника дохода. 

Обстоятельствами, смягчающими его наказание в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие явки с повинной по всем эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию вмененных ему преступлений, на что указывает имеющийся в материалах дела протокол проверки показаний обвиняемого на месте (т.4 л.д.62-70), наличие на иждивении малолетнего ребенка – дочери ФИО 6 дата года рождения, а также частичное возмещение потерпевшим ООО «ЛГ Электроник РУС», ООО «ТК ЖелдорАльянс» причинённого вреда. 

Также суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту отбытия наказания и по месту его содержания в следственном изоляторе, а также состояние его здоровья и наличие у него тяжелых хронических заболеваний. 

В судебном заседании, а также в своих явках с повинной подсудимый ФИО4 указывает, что он совершил указанные преступления в связи с тем, что нуждался в денежных средствах на содержание малолетней дочери и семьи, а также на лечение, так как имеет тяжелые хронические заболевания. Однако, сведений, указывающих, что преступления были совершены ФИО1 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, дающих основания для признака смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ, по делу не установлено и объективных данных в подтверждение таких обстоятельств приведено не было. Не могут быть признаны таковыми указанные им материальные затруднения, связанных с обеспечением материальных условий жизни его семьи, а также наличие у ФИО4 общего заболевания, не лишающего его трудоспособности. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, является опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч.2 ст.ст. 18 УК РФ, поскольку он был осужден приговором Хорошевского районного суда г. Москвы от дата за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы и вновь совершил умышленные преступления, три из которых являются тяжкими.

Анализ всех значимых обстоятельств дела, данных о личности виновного, характера и общественной опасности совершенных преступлений, имеющих направленность против собственности граждан, социальной значимости данного вида преступлений для общества, наличие отягчающего обстоятельства и непогашенной судимости приводит суд к выводу о необходимости для достижения целей наказания и социальной справедливости, назначения виновному наказания только в виде реального лишения свободы. 

С учетом личности подсудимого, характера и тяжести преступлений суд пришел к выводу о невозможности назначения виновному иных видов наказания, а также отсутствии оснований для применения в отношении виновного ст. ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории преступления.

В отношении ФИО1 ввиду наличия отягчающего обстоятельства применение ч.1 ст.62 УК РФ - невозможно. 

При определении размера наказания суд руководствуется ч. 1 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК, учитывая наличие указанных смягчающих обстоятельств. 

Учитывая позицию сторон, семейное и материальное положение подсудимого, отсутствие в материалах уголовного дела документальных сведений о наличии у подсудимого работы и размера дохода, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний, в виде штрафа и ограничения свободы (по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ). 

При определении режима учреждения отбытия наказания с учётом приговора Хорошевского районного суда г. Москвы от дата суд исходит из п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок наказания подлежит зачету время содержания подсудимого под стражей с дата до вынесения судебного решения. 

Мера пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора подлежит оставлению в виде заключения под стражу.

В рамках уголовного дела от гражданского истца – потерпевшего ОАО «Руденск» подан иск о взыскании с подсудимого – гражданского ответчика ФИО1 причиненного материального ущерба в размере 515831 рубль 32 копейки, который представитель истца и потерпевшего ОАО «Руденск» Потерпевший №3 в письменном заявлении просит удовлетворить в полном объеме. 

Гражданский ответчик – подсудимый ФИО1 с заявленным иском согласился. 

Защитник – адвокат Бурдина Е.Н. поддержала позицию подсудимого ФИО1 

Государственный обвинитель Кривов А.М. заявил о возможности удовлетворения требований истца, необходимости взыскания с ФИО1 причиненного потерпевшему материального ущерба в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом причинившим вред. 

Настоящим приговором устанавливается виновность в совершении указанного преступления ФИО1, которого суд признает надлежащим ответчиком.

С учетом позиции подсудимого, материальные требования истца суд признает обоснованными и подлежащими удовлетворению, в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен судом в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, ч.1 ст.161, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «ЛГ Электроник РУС») на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «Валком») на срок 2 (два) года лишения свободы; 

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении ОАО «Руденск») на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «ТК ЖелдорАльянс») на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца. 

Отбытие наказания ФИО1 определить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с дата.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей до судебного разбирательства с дата по дата включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу:

- стиральную машину марки «LG» модели «М10В8ND1.АВWPRUS», хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес – возвратить потерпевшему ООО «ЛГ Электроник РУС»; 

* 

* 

* 

* 

Исковые требования ОАО «Руденск» о взыскании причиненного преступлением материального вреда, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ОАО «Руденск» причиненный преступлением материальный ущерб в сумме в сумме 515831 рубль 32 копейки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Копия верна. 

Судья: Дымокурова С.А.

Апелляционным определением Владимирского областного суда от 01 августа 2017 года приговор Петушинского районного суда Владимирской области от 26 мая 2017 года в отношении ФИО1 изменен:

- уточнена описательно-мотивировочная часть приговора, указав на наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства - рецидив преступлений, вместо опасного рецидива преступлений

- исключено из описательно – мотивировочной части приговора указание на наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива по преступлению в отношении имущества ООО "Валком", признать в его действиях рецидив преступлений;

- смягчено назначенное ФИО1 наказание по ч.1 ст.161 УК РФ до 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 (3 преступления) и ч. 1 ст. 161 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначено ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца

Судья: Дымокурова С.А.